CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado GIOVANNI QUEIROZ – PDT/PA

Gabinete 618, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5618 – 3215-2618

dep.giovanniqueiroz@camara.gov.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA PECUÁRIA ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAPADR

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº                  DE 2013.

(Do Sr. Giovanni Queiroz)

Requer que seja convocada a Senhora
Ministra-Chefe da Casa Civil, Senhora Gleisi
Hoffmann, para prestar esclarecimentos
sobre os conflitos envolvendo a demarcação
e desocupação de áreas indígenas no Brasil,
com ênfase nos Estados do Pará e
Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. que, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e
no forma do art. 219, § 1º, do RICD, que ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam  adotadas as providências necessárias para convocar a Senhora
Ministra-Chefe da Casa Civil, Senhora Gleisi Hoffmann, para que seja ouvida
em audiência pública a ser realizada pela Comissão da Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

A presente convocação é de suma importância no intuito de debater as
ações asseguradas pelo governo federal - fruto de convocação anterior da
senhora Ministra por esta Casa, envolvendo demarcação e desocupação de
áreas indígenas no Brasil, com ênfase nos Estados do Pará e Maranhão.

Sala das Sessões, em 09 de julho de 2013.

GIOVANNI QUEIROZ

Deputado Federal

mailto:dep.giovanniqueiroz@camara.gov.br